MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 039/2022-PROGEP, DE 19  AGOSTO DE 2022

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES

INTERESSADOS EM SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS -GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

REGIDO PELO EDITAL N.  029/2021-PROGEP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores interessados em
solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-graduação stricto
sensu regida pelo Edital N. 029/2021-PROGEP, com inscrições realizadas de 16 de julho
de 2022 a 15 de agosto de 2022.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de curso de pós-graduação stricto sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

3. A habilitação neste Edital, no caso dos Técnico-Administrativos em Educação, não
garante a concessão de Incentivo à Qualificação correspondente à área de conhecimento
com relação direta.

Santa Maria, 19 de agosto de 2022.

Daniel Arruda Coronel
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 039/2022-PROGEP, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO
INSTITUIÇÃO
PROMOTORA

RESULTADO OBSERVAÇÕES

6473451 1829592
ALCIR LUCIANY

LOPES MARTINS
Doutorado Doutorado em Educação UFSM HABILITADO

6470532 1226688
ALEXANDRE JAQUES

EISENBERG
Pós-Doutorado

Estágio Pós-Doutoral na área de
Teoria Musical

Universidade de Aveiro HABILITADO

6473569 3123340
ANGÉLICA POTT DE

MEDEIROS
Pós-Doutorado

Pós-Doutorado na área de
Administração Financeira

Concordia University HABILITADA

6475233 2286039
MARCOS ANTONIO

DE OLIVEIRA
LOBATO

Doutorado Doutorado em Geografia UFSM
NÃO

HABILITADO

Possui afastamento vigente, regido pelo Decreto
9.991/2019 - Servidor já habilitado para esse afastamento

pelo Edital de Resultado 008/2021-PROGEP

6466147 1861143
MIRTA TERESINHA

PETRY
Pós-Doutorado

Pós-Doutoramento na área de
Agronomia

Universidade de
Lisboa

HABILITADA

6476081 3061900
PATRICIA BATTÚ

DELLAMORA MELLO
Mestrado

Programa de Pós-Graduação em
Gestão de Organizações Públicas

UFSM HABILITADA

6476083 3061900
PATRICIA BATTÚ

DELLAMORA MELLO
Mestrado

Programa de Pós-Graduação em
Administração Pública

UFSM HABILITADA

6469528 1964193
TAIUR AGNOLETTO

FONTANA
Doutorado Doutorado em Música

Universidade do
Estado de Santa

Catarina
HABILITADO